FENESTELLA

bem agrumq; capto, deos precatus, regiones ab oriente ad occasum determinat: dextras ad mesridiem, lœuas ad septentrionem partes esse dicit. Signū quod contra oculi cōspectum lōgissime ferunt, animo definit: tū lituo in lœuam transato, dextra in caput eius qui inaugurator posita, ita precatur. Iupiter pater, si fas hunc Numā Pompilium, cuius ego caput teneo, regē Romæ esse, vti nobis signa certa ac clara sint inter eos fines quos feci, tum peragit verbis auspicia quæ mitti vellet: quibus missis, Numa de téplo, ita enim designatas lituo æthereas regiones vocat, declaratus rex descendit. Quā quidem declarati di seu inaugurandi regis formulam, ad cætera quoq; vt dixi, trahi facile licet. Huic disciplinæ peritia Aetii Nauii auguris permultū fidei auctoritatib; accessit. Nam cū Priscus Tarquinius aliqua præter maiorū instituta inaugurate mutare, pleraq; etiā de nouo condere pergeret, negare Aetius Nauius inclytus ea tépestate augur, inauspicato ea fieri oportere. Quare ira regi mota, ludens artem, vt ferunt, agedū, inquit, diuine in augurio, fieri ne possit quod ego nunc mēte concipio? Cum ille in augurio rem expertus fieri posse dixisset, atqui hoc animo agitaui, inquit, te nouacula cotem discissorum. Cape ergo hoc, & perage, quod aues tuæ fieri posse portendūt. Tū illū incunctanter discidisse cōscrīpserūt, statuāque Aetii Nauii capite velato, quo in loco res acta est, in comitio, in ipsis gradibus ad lœuam positā fuisse, cotéque eadē cū illa ipsa

Liuio
verb

ius Na

DE SACERDOTIIS RO. 6

nouacula in manibus posita vt eius rei etiā apud veteres monumētum existeret. Auguriis ergo, sacerdotioque augurū, vt ait Liuius, etiāque in libris de diuinatione Cicero, tantū authoritatis & venerationis accessit, vt nihil domi forisq; postea nisi auspicato gereretur. Et ad sapientiæ nobilitatisque primarios quosque id sacerdotiū deferunt. Et cū Tiberius Gracchus pater Tiberti & C. Gracchorū comitia cōsularia habuisset dicerētque Ethrusci augures rē in augurio experi, vitio cōsules creatos fuisse, Gracchusque, vt ineptos insanosque Ethruscos incesseret, abiēs in prouinciā, senatui rescripsit, veridicos, nō autem insanos Ethruscos esse, qui cōsules præsentes vitio à se creatos dicerent, Nā cum se collegisset, meminisse se locū tabernaculo extra poœrium præter maiorū consuetudinē delegisse. Quamobrem abdicare se consulatu cōpulsi sunt. Ut autem veneratio huic ordini authoritasq; ita & numerus ipse adeo creauit, vt collegium augurum coleretur. Nam cum ab initio tres tantum creari coepisset, ex tribus scilicet tribubus, Ramnēsium, Tatiensium & Lucerum, & obtinuissent cum mutaretur numerus, impatriantū numero creari: vtcūque tamē id fieret, quatuor numero præter maiorū cōsuetudinem creari coepi sunt. Tandē cum plebs quorumlibet honorum partem suā in senatu & in foro nausta esset, per tribunos egit, vt ad sacerdotia quoq; velut ad cætera cursus aperiretur. Idq; post multa certamina, variasq; seditiones obtinuit,

FENESTELLA

vt ad quatuor scilicet patricios, quinque ex ples
be adiicerentur. Factumque hoc fuit M. Valez
rio & Q. Apuleio consulibus.

D E FLAMINE DIALI. cap.v.

FLaminem Dialem primus Numa Pom-
pilius Romæ rex creauit, cum antea res-
ges pontificumque regumque promiscue
munera obirent, vt de Priamo & Aenea apud
rgi. los Virgilium cernimus. Rex etiam Anius, vt idē
xneid. poeta ait, Rex idem hominum Phœbique sacer-
dosfuit. Idque etiam à minoribus deinceps, vt
à C. Cæsare, diuo Augusto, multisque deinceps
ontificis principibus, quos pontificatus maximi titulis
aximi ti insignitos videmus, obseruatum est. Cæterum
pus Numa plures in vrbe Romulo, quām sibi similes
reges fore ratus, qui relicta religionis cura
bellorum potius negotiis distinerentur, sacer-
dotes quatuor, quos appellavit Flamines, qui
rei diuinæ iugiter addicti essent, multis deorum
alligauit. Flaminem vnum Ioui, quem Dialem
vocant, Marti duos, Quirino vnum. Diutus
a. névns autem Flamen Dialis est, vt Varro ait, quod
dictus. in Latio capite velato erat, & caput filo lanæ
ialis. præcinctum habebat, à quo Flamen appellabatur. Dialis autem à Dioue, quod est, iuuans
deus. Cæteri Flamines eius cui præsident nus-
mini, decorantur titulis. Hunc Dialem præ-
fertim insigni ueste, curulique sella adornauit.
Hic solus, vt Varro ait, albiūm habet galerum,

DE SACERDOTIIS R.O. 7

vel ex eo quod maximus est, vel quod Ioui immolatione albaveste fieri oporteat. pleraque etiam huic pontificio iure tributa sunt, ut Aul. Gelius in commentariis Noctium Atticarum scriptum reliquit. Equo enim vehi flaminem est religio. Item iurare Dialem fas nunquam est. Ignem est flamma, nisi ubi sacrum est, efferrarius non est. Vinctum, si aedes introierit, solui necessarium est, & vincula per impluviuum in tegulas subduci, atque inde foras mitti debent. Nodum in apice atque in cinctu, neque in alia parte ullum habet. Si quis ad verberandum ducatur, si ad pedes eius supplex decubuerit, eo die verberari piaculum est. Capillū Dialis, nisi qui liber est, non detondet. Capram & carnē incōctam, & hederam, & fabam, neque tangere Diali mos est, neque nominare. Pro pagines est vitibus altius praetensis non succidet. Pedes lecti in quo cubat, luto tenui circumlitos esse oportet, & in eo lecto cubare aliquem fas non est. Vngues Dialis & capillorum præseggmina subter arborem ilicem terra operuntur: neque ad eius lecti fulcrum, capsam esse cum strue atque ferro fas est. Dialis quotidie festialis sine apice, sub Dio autem esse licitum non est, sub testo utiliter etiam & a pontificibus constitutum. Farinam fermento imbutam attingere fas non est, neque tunicam intimam, nisi in locis exuisse sub cœlo, tanquam sub oculis Iouis nudus ne sit. In coniuicio eius haud quisquam nisi rex sacrificulus accubabit. Matrimo-

FENESTELLA

nium Flaminis nisi morte dirimi non est fas.
Locum vbi bustum sit, nunquam ingreditur.
Hos Flamines cum ab initio consecrantur, cap-
tos duci à patribus velut ab hostibus mos fuit.
Totidem vero Flaminibus, quod deos colerēt,
vſos veteres, M. Varro in his libris quos inscri-
psit de origine linguae Latinae, testis est, vt Dia-
lem, Martialem, Quirinalem, Vulcanalem, Fur-
uialem, & Falacrum, & præterea cōplures, qui,
vt nostrum inter sacerdotium gradus nonnihil
interest, vt episcopum, archiepiscopū, cardina-
lem, patriarcham, & metropolitanū: ita apud il-
los Flaminum, protoflaminum, & archiflamini-
num differentiam fuisse idonei testes sunt.

DE VESTALIBVS VIRG- NIBUS. cap. vi.

Vestalis originem cultus, quemadmodū
pleraque omnia Numa Pöpilius intulit
et si eius initia vſq; adeo vetera sūt, vt
ex Troianis ad Albanos Aenea duce lōge cōmi-
grauerint, cuius rei meminit Virgilius his versi-
bus. Sic ait, & manibus viṭtas, Vestāque potētē,
Aeternūque adytis effert penetralibus ignem.

Dea huic Vestae, quam terram esse, eādēmque
deorum matrē volebant, perpetuo vigil ignis
consecrari solebat. Eius obseruationi ac cultui
pleraq; virgines è primoribus patrū electæ præ-
fici, quarum negligentia si forte sanctus ignis
restinctus esset, flagris à pōtifice maximo cædi-
iubebantur, vt à P. Liciuio Crasso pontifice ma-

DE SACERDOTIIS R.O. 8

ximo in eam quæ negligētius ignē custodierat,
Valerius scriptum reliquit. Incesti vero crimi Val. M.
ne damnatam, viuam suffodi institutū est. Virg lib. 1.
ginem Vestalē, vt Labeo Antistius scripsit, mis
norem quā sex annis, maiore quām annis dece
natam negauerunt capi fas esse. Itēque nō pa
trima sit, & matrima. Itēque & quæ lingua debi
li, sensuque aurii diminuta eset, alia nec corpo
ris labe insignita sit. Itē cuius parētes alter am
bove seruitutē seruiuerint, aut in negotiis sordi
dis versantur, eamve cuius soror ad id sacerdos
tium lecta sit, excusationem mereri aiunt. Item
cuius pater flamen vel augur, aut qui decemuir
sacris faciundis, aut qui septemuir epulonum,
aut ~~et~~ alius est Spōsae quoque pōtificis, & regis
sacrorum filiæ vacatio à sacerdotio isto tribui ~~et~~ Sal
let. Neque eius legēdā filiam, qui domiciliū in
Italia nō haberet, constitutū est, vt Capito At
teius scriptum reliquit, & excusandā eius qui li
beros tres haberet. Item edictō prætoris virgiz
nem Vestalē, dialem ve nō cogi, sāpe inscriptū
est. Verba prætoris hæc sunt: Virginē Vestalē,
& Flaminē Dialem, ait præco, in omni mea iu
risdictione iurare nō cogam. De eligenda autē
virgine Vestali hæc obseruata sunt. Lege Papia
cautū est, vt arbitratu pōtificis maximū viginti
ē populo virgines legerētur, sortitiōque ex hoc
numero fieret in cōcione. Cæterū, inquit, ea lex
vetustate, vt plerāque aliæ exoleuit: fatisque ei
electioni fieri cōceptū est, si quis honesto loco na
tus pōtificeem maximū adeat, offeratque ei ad sa

FENESTELLA

cerdotium filiam, cuius duntaxat saluis observationibus, religionis ratio haberi possit. gratiam enim Papiæ legis per sanctum fieri aiunt. Hanc virginem à pontifice maximo, velut ab hostibus capi moris fuit. Verba autem quibus tunc pontifex vtitur, hæc sunt. Sacerdotem Vestalem sacra facere quæ iussi, pro populo Romano, Quiritibusque, vti optima lege fuit, ita te Amata capio. Amata enim nomine appellari omnes cōsueuerunt, quod ea quæ prima capta est à Numa rege, fuisse hoc nomine perh[ic] beatū. Simul atque igitur capta, atque in ea arce Vestæ deducta est, illoco sine emancipatione, ac capitis diminutione, exit patriam potestatē, & ius testamenti faciundi adipiscitur. In comētariis autem Labeonis quos super duodecim tabulas composuit, ita scriptum repertum. Virgo Vestalis, neque haeres est cuiquam intestato, neque intestatæ quisquā, sed bona eius tum redigi in publicum aiunt.

D E S A L I I S M A R T I dicatis. C A P . V I I .

Intra cætera sacrorum genera instituta à Numa rege, à posteris etiā in honore habita, id quidē in minoribus fuit, quod Marti scilicet Gradiuo vout. Duodecim enim ad hæc viros legit, quos à solenni saltu, quo in fastis vtebantur, Salios appellauit. His alios duodecim Tullus Hostilius mox adiecit, cum Romanis in aciem contra Fidenates eductis, Al-

bani à Romanis per speciem prodictionis duce
Metio defecere. Datum autem his supra tunicā
insigne, æneum pectori tegmen, cælestiāque ar-
ma, quæ vocātur ancylia, portare, ac per urbem Ancyli
canentes carmina cù tripudiis, solennique saltu
incedere: institutūque, vt in finem omnium car-
minum suorum, Mamurium appellarent. Hunc Mamu-
Mamurium inclytum ea tempestate fabrū fuisse,
& cum ancylo cælo lapsum esset, Numa Pō-
pilio, Quiritibusque rem diuinā agētibus, huic
Mamurio negocium datum esse, complura huius
similia ancylia effingēdi tradūt. Quod quidem opus cum ille exquisitissima absoluisset ar-
te, optionem, vtrum à se vellet postulari artifici
Numam obtulisse, quod ex eo peteret: nam exhibiturum: artificem vero non pecuniam, sed
gloriam pro mercede petisse, quod eius nomen
à Salii in finem quorumlibet carminum recita
retur: idque per multa tempora in sacris & comi-
tiis, vt ait Liuius, obseruatum est. Eo autem huius
ordinis sacerdotium numero creuisse, vt ad
collegium, & collegii sacerdotū magistratum
redactum fuerit.

DE COLLEGIO PONTIFICVM,
& pontifice maximo. cap. V I I I .

Pontifices, vt pleraque alia sacerdotia, ab
ipso Numa ortos, apud Liuum satis con-
stat: eosdem diu præterquam à patribus
creari non licuit. Fuerunt autem ab initio hi nu-
mero quatuor: postquam vero maximorum quo-

FENESTRA

tunque honorum partem plebs tribunitiis rogationibus obtinuit, ad sacerdotia quoque, sacrosanctasque potestates patere sibi aditum voluit. Quatuor ergo alios creari ex plebe pontifices placuit, M. Valerio & Q. Apuleio consulibus. Omnibus unus praefectus fuerat à Numa Pompilio, isque Pontifex maximus appellabatur. Hic habet ex se sacra omnia exscripta ex signataque, quibus hostiis, quibus diebus, ad quæ tempora sacra fieri deberent: eiusmodique diuinis in rebus, vnde erogandæ pecuniae sumptus fieri debeat, curæ Pontifici est: cæteraque omnia sacra publica, priuataque sacris Pontificis subiecta sunt. Cum vero de religione, deque sacris dissensio est, populus illum consulere persigit. Perutile illud fore ratus est Pompilius eius sacerdotii author, ne ius diuinum negligendo patrios ritus peregrinosque asciscendo turbaretur: nec cælestes modo ceremonias ducesse, sed iusta quoque funebria, placandosque manus eiusdem Pontificis. Apud eum quoque tabula esse dicitur, in qua Solis & Lunæ defecatus, quoties lumini caligo fit, & anni mensium fastorumque ratio perspicitur. Pontifices, ut Varro ait, Q. Mutius Scæuola à posse & facere appellatos esse dicere solebat: sed ea denominatio à M. Varrone haud satis probari videtur. Nam & à Ponte, & à facio Pontifices appellatos putat, eo quod ab his primum pons Sublicius factus, ac saepè restitutus esse prohibetur.

DE FOECIALI SACER-

dote. CAP. IX.

Foecialis sacerdotii nusquam apud Romanos vetustiorem usum fuisse, quam Tullio Hostilio Romæ regnante reperi, quem tamen ut ab Hostilio creatum non affirmaverim, ita ne quidem negauerim à Numa Pompilio omnium religiosissimo rege creari potuisse. Vt cunque id tandem fuerit, de nomine prius, quam de M. Valerio foeciali, regnante Tullo Hostilio, apud Liuium mentio est. Foecialis vero partes in eo versabantur, ut fidei publicæ inter populos præsesset, neque iustum aliquod bellum fore censebatur, nisi id per foeciale fuisse indicatum. Cum vero pugnare desitum est, fœdere fides pacis constituebatur, quæ foedera alienigenae fidera appellata ab Ennio, quod fidei faciundæ causa traducta sunt, M. Varro testis est: foeciale mque ipsum à fide, & faciendo dictum esse idem existimat. Forma vero feriendi per foeciale foederis huiusmodi est, qua nulla ut Liuio placet, vetustior esse memoratur. Foecialis, inquit, regem Tullum ita rogauit. Iubelisse me rex cum patre patrato populi Albani fœdus ferire? Iubente rege, sagmina, inquit, te rex posco. Rex ait, puram tollito. Foecialis ex arce graminis herbam puram attulit, postea regem interrogauit. Rex, facisne tu me regium nuncium populu Roma. Quiritium? Rex respondit, quod sine fraude mea populu Roma. Quiritium vœ fiat, facio. Fit ergo tunc foedus, mul-